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1. Indledning: 

 

 

På nuværende tidspunkt er Danmark et af de aktive lande i det internationale samfund, som spiller en 

vigtig rolle og er med til at bringe fred, stabilitet og demokrati til Afghanistan. 

 

De fleste danske soldater befinder sig i Helmand provinsen, hvor der i modsætning til andre Afghanske 

provinser hersker en meget dårlig og kompliceret situation. Denne situation er præget af stor uenighed 

om både de politiske, de militære spørgsmål og spørgsmålet om opiumsbekæmpelse. Der hersker både 

uenigheder mellem Storbritannien og den Afghanske regering og indbyrdes mellem de deltagende NATO-

lande. 

 

Derfor er det vigtigt for danske politikere at sætte sig ind i og forstå situationen. For at få et realistisk 

billede af situationen er det nødvendigt at oplyse om en del spørgsmål og sager angående Afghanistan og 

især Helmand provinsen, som ikke reflekteres i den vestlige presse; men kun kan fornemmes, ses og 

høres ved at følge med i de afghanske medier. 

 

Det forekommer mig, at disse informationer kan være med til at hjælpe de danske politikere til 

formulere en udenrigspolitik, og en militær strategi som forholder sig realistisk til den faktiske situation. 

Det er samtidig vigtigt for at være præcis i den måde økonomiske midler anvendes til fremme af den 

sociale og økonomiske udvikling i Helmand provinsen og i Afghanistan i det hele taget.  

 

2. Helmand provins  

 

 a. Geografisk forhold: 

 



 Helmand provinsen er en af de store provinser i Afghanistan, som ligger i sydvestlig del af landet med 

areal på 61.816 km². 

 

 Provinsen ligger 780 kilometer højt fra havet og grænser til Pakistan ca. 250 km.  

Helmands territorier er næsten jævne og ørken.  

 

Helmands eller Heirmands flod er en af de største og længste floder med ca. 1500 km. i Afghanistan.  

Helmand har den største uranium ressourcer i Afghanistan.  

 

b. Klimaet: 

  

 Højeste dagtemperaturer er mellem 30-40 grader og i perioder når temperaturen ned mellem 0- minus 5 

grader.  

      

c. Befolkninger: 

 

Antallet af befolkningen i Helmand er som resten af folketælling i Afghanistan, ukorrekt, upræcist og 

varierende i forskellige kilder, da der ikke eksisterer en troværdig og præcis kilde om antallet af 

befolkningen i Afghanistan.  

Men jeg mener, hvis man får gennemsnit fra forskellige kilder, så er det mellem 600.000 -700.000 

mennesker.  

       

 70 % af befolkningen i Lashkargah  snakker pashto og 30 % af befolkningen snakker farsi/dari og baluchi. 

Ca. 90 % af borgerne er analfabet. Lashkargah er Helmands hovedstad. 

 

 

 

 

 

d. Administrations struktur: 

 



 

Helmand District Map. 

http://www.afgha.com/?q=node/5245 

 

 

A. Lashkargah (hovedstad). 

B. Nahre Saraj i Gereshke (distrikt) 

C. Kajaki (distrikt) 

D. Musa Kala (distrikt) 

E. Baghran (distrikt) 

F. Nawzad (distrikt) 

G. Nade Ali (distrikt) 

H. Nawahe Barokzai (distrikt) 

I. Garm Seir (distrikt) 

J.  Sangin (distrikt) 

11- Khan Shin(distrikt) 

          12-Dishow (distrikt) 

          13- Washir( district) 

 

Fra 2001-2005 arbejdede Sher Mohammad Akhund Zadah (han anklaget for smugling af narkotika), som 

provinsguvernør i Helmand. 

http://www.afgha.com/?q=node/5245


Fra 2005 arbejdede Asadullah Wafa som guvernør og i mart 2008 kom en ny guvernør Gulab Mangal. 

Gulab Mangal betragtes som en meget vigtig britisk møtrik i Afghanistan. 

 

e. Sammensætningen af de grupper som deltager i krigen 

 

Befolkningen i Afghanistan kender godt sammensætningen af de krigsførende grupper i Helmand. 

 

 Ifølge Mir Hamzah’s (chef for efterretningstjenesten i Sangen distriktet i Helmand) informationer til 

afghansk medier: 

” Er 60 % af de såkaldte talebaner af udenlandsk oprindelse (som f.eks. Al-Qaidas talebaner, pakistanske 

talebaner, arabiske talebaner, tjetenske talebaner …) 

Der er 40 % kæmpende talebanere med afghansk baggrund, de består af flere grupper, der er: 1. 

fundamentalistiske talebaner(de som halshugge, gøre selvmordsbombe, skærer lærernes ører, brænder 

skolarerne… med dyb shariat (den dybtgående religiøse lov). eftertanker. 2. såkaldte ” 10 dollars 

talebaner” (lokale borgere får 10 dollars eller ca.50 DK kr. til støtte af deres familie for at deltage i drab 

på andre borgere), skånt får en afghansk soldat 4 dollar. 3. Narkotikasmuglere med afghansk baggrund 

og med udenlandske baggrund).    

 

Er det logisk og realistisk, som nogle vestlige lande forsøger at presse den afghanske regering til, at 

stræbe efter forståelse med taleban?          

  

   

3. Hvorfor blev Helmand til et kompliceret og kriseagtigt sted (i en diplomatisk, 

militærisk og narkotisk arena) i Afghanistan, efter taleban? 

 

K. Situationen i Helmand i 80erne.        

 

I løbet af borgerkrigen i 80erne til 1992 var Helmand en af det rolige og sikkert sted end andre sydlige 

afghanske provinser.  

Det naturlige geografiske forhold (næsten jævn og ørken), hjalp Dr. Najibullahs militærstyrker, at kunne 

kontrollere og bringe fred og sikkerhed i Helmands territorie. 

Det naturlige geografiske forhold (meget stor jævn-ørken med den største og den længste flod, tilmed 

godt klima), er magt relevant i forhold til landbruget i området. 



Efter den anden verdenskrig i 40erne, viste USA store interesser i Helmand, ved at forsøge at oprette 

økonomiske relationer med Afghanistans regering angående Helmand. I marts 1946 underskrev den 

amerikanske “Murisen Company” med Afghanistans regering en stor økonomisk kontrakt, som hed  

” Projektet om undersøgelsen af Helmands Ørken”    

USA startede projektet, som hed ”Projektet om undersøgelsen af Helmands Ørken” i 1962 i Helmand. 

USA har bygget moderne bygninger i Lashkargah. 

I 1973 havde Lashkagah 665 forskellige forretninger og blev kaldt for ”Lille Amerika”. USA byggede en 

vandkraft elektricitet værk i Kajaki i 1970. Desværre kunne det ikke blive færdig på grund af dårlig 

økonomiske forholde og korruptions sager i Afghanistan.  

Men heldigvis begyndte genopbygningsprojektet igen af ”USAID” med et budget på 130-150 mil. dollar i 

september 2008.    

Helmands befolkning var ikke fanatiker. I 80erne til 1992 arbejdede kvinderne i alle offentlige 

institutioner; militær, bank, telekommunikations afdeling, skoler osv. 

I Helmand var et pædagogisk institut som gav de unge mulighed for en højere uddannelse. Der eksisteret 

også fabriker som produceret sæbe og sukker. 

Da mojaheddin kom i april 1992 til Afghanistan, blev Helmandsprovinsen erobret efter 2 måneder af 

mojaheddin (det betød at almindelige mennesker ikke accepterede islamisternes styr).      

    

Befolkningen var beskæftiget med husdyrhold (som fåreavl, kamel…), landbrug (bomuld, granatæble, 

hvede vandmelon, hvede…) og håndarbejde som kelim. 

 

 

L. Situationen i Helmand, de internationalestyrker trådte til i 2001 -2008.  

 

Efter 2001 steg dyrkningen af opium i Helmand.     

Englandsstyrker kom til Helmand i 2004 og i 2005 opstod der nogle uenigheder og problemer mellem 

Englandsstyrker og Sher Mohammad Akhund Zadah(som er anklaget for smugling af narkotika), var 

provinsguvernør i Helmand. Sher Mohammed Akhund var en af Wali Karzais (den afghanske præsident 

Hamed Karzais bror, som også er chef for organisering af narkotikasmugling i Afghanistan) slægtninge.  

For 4 år siden anklagede den amerikanske og afghanske publikationer Wali Karzai sammen med andre 13 

afghanere for værende selve mafiaen i Afghanistan.  

I konsekvens af uenighederne og pres på Hamed Karzai fra Englandsstyrker, blev Sher Mohammed 

Akhund fyret i december 2005 og en ny guvernør trådt til, ”Asadullah Wafa”. 

I konsekvens af en hemmelig ”trekant kantrakt” mellem Englandsstyrker, taleban og narkotikasmuglerne 

(som den afghanske media afslørede), faldt Musa Qala i talebans hænder i april 2006. Men 

Englandsstyrker har nægtet at de forhandlede med taleban. 



Afghanske politikere, sena, folketing, Helmands repræsentanter i folketinget, i sena og hele afghanske 

media fordømte og kritiserede Englandsstyrkers indsats i Musa Qalas sagen. 

Englands ambassadør i Kabul ”Sherard Cowper Coles” fortalte i løbet af et interview, at Musa Qalas 

overgivelsen til Taleban, var en fejl (Ariana TV). 

To senior diplomater som arbejdede for FN og EU blev udvist fra Afghanistan i løbet af 48 timer, da de 

blev anklaget af den Afghanske efterretningstjeneste, om at have fanget dem i Musa Qala med store 

summer penge, masse af satellitter og andre dokumentationer sammen med nogle afghanske militæriske 

generaler. 

Præsident Karzai anklagede de britiske styrker, for at have bedraget til urolighederne i Helmands 

provinsen. Asadullah Wafa har også pointeret, at Englandsstyrker hjalp talebanerne i Helmand.  

FN’s repræsentant ”mr. Paddy Ashdown” med engelske baggrund blev hermed også udvist af præsident 

Karzai. Englands medier begyndte at propagandere mod Hamed Karzai. Dette resulterede i en dyb 

diplomatisk krise mellem Afghanistan og England. Efter at have udsendt 2 senior diplomater med 

Englands baggrund, blev situationen ydere dramatisk i Helmand og endog i hele Afghanistan.      

Under denne diplomatiske krise, kom det til syne at Karzai fik opbakning fra USA.  

 

I december 2007, efter en række kritik fra den afghanske regering, befolkning, folketing, Senna, 

politikere, blev Asadullah Wafa til Helmands guvernør og Musa-Qala blev også befriet fra Taleban ved 

hjælp af den afghanske militære og NATO’s styrker (med Englands støtte). Ifølge de afghanske militære 

eksperter og Helmands befolkning forlod ca. 3000-5000 talebaner Musa-Qala blot efter 4 dage uden at 

gøre den store modstand. Man kunne undre sig over hvor de 3000 eller 5000 talebanere er taget hen? 

(billede nr. 1, 2): 

 

Billede nr.1:  Billede nr.2 

 

 

Talebanerne forlader Musa Qala. (Pek Up). 

 

Faktisk synes jeg at der også er tale om endnu en hemmelig kontrakt mellem England og Taleban med 

USA og Hamed Karzai’s samtykke. 

Resultatet af kontrakten var at Musa-Qala skulle tilbagegives til Taleban under ledelsen af Mullah Abdul 

Salam på 41 år, som også har arbejdet som guvernør i Urozgan provinsen under Talebans styr. Dette blev 



officielt annonceret gennem den afghanske regering og medier at Mullah Abdul Salam har tilsluttet sig til 

den afghanske regering og dermed ville få overdraget posten som Musa-Qala distriktets leder.               

Musa-Qala blev til et vigtigt, offentligt, diplomatisk forhandlingssted mellem Talebanerne, den afghanske 

regering, England og USA. Karzai Mødtes med Mullah Abdul Salam og den amerikansk ambassadør 

”William Wood” rejste også for at møde Mullah Abdul Sallam i hans kontor på Musa-Qala distrect. 

Englands repræsentanter kan uden tvivl besøge ham, når som helst. Ifølge de afghanske medier Abdul 

Salam arrangerer møderne mellem Talebans ledere og Englands repræsentanter.         

Den 29. feb. 2008 gik Asadullah Wafa af som Helmand guvernørs i konsekvens af uenighederne med 

Englandsstyrker og Gulab Mangal den tidligere Laghmann Provinsens guvernør blev Helmands ny 

guvernør. Asadullah Wafa arbejder nu som præsident Karzais rådgivere. 

Gulab Mangal har et nært forhold til Englandsstyrker og gennemfører deres sikkerhedsplaner. 

 

I følge Gulab Mangals tale til medierne, ” er der 1500 udenlandske styrker tilsted i Helmand”, skønt er 

der ca.10 000 soldater fra det internationale samfunds styrker (ISAF). 

 

Den afghanske avis ”Den Nationale ideal”(Aarmane Mili) informerede at, ifølge efterretningstjenesten, er 

der tale om en hemmelig forhandling mellem Englands styrker og taleban. At Englandsstyrker vil hjælpe 

250 talebaner med at komme ind i Helmands hovedstad og besætte byen. Den lokale afghanske 

Nationale sikkerhed og afghanske politi informerede om planen til Gulab mangal (Helmands guvernør) 

men uden at gøre noget ved sagen, flyttede han til ”PRT” (Provinsiel Rekonstruktion Teams) under 

Storbritannien ledelse. Men denne plan blev afsløret af den afghanske efterretningstjeneste (Den 

Afghanske Nationale Sikkerhed) og afghanske politi, som også drev talebaner på flugt.  

En af de uenigheder som der er mellem England og USA har Englands ambassadøren i Kabul ”Sherard 

Cowper Coles” nævnt i løbet af et interview med en berømt afghansk journalist (A.Qadir Mirzaie) :” Ja, 

England og USA er uenige angående bekæmpelsen af opium.  

USA vil gerne bekæmpe opium med giftigstoffer ”Glyphosate”*, men vi er imod dette”.  Afghanistans 

regering skal give sin samtykke.” Hamed Karzai er også imod USA’s måde at bekæmpe opium på.”. 

Sherard Cowper Coles’s erklæringen kom på et tidspunkt, hvor Hamed Karzai var blevet beskyldt for at 

beskytte narkotikasmuglere af internationale media. 

Hamed Karzai’s tidligere klassekammerat som hedder Ezatullah Wasefi, var i fængslet i USA i forbindelse 

med narkotikasmugling. Da Karzai kom til magten, kom Wasefi også til Afghanistan. Nu arbejder han som 

”leder af Antti-Korruption i Afghanske Regering ”.   

 

Gordon Brown, England Statsminister mødte Hamed Karzai d. 21. august 2008 i Kabul. Deres møde var 

meget seriøst og alvorligt. Gordon Brown blev beskyldt den afghanske regering for at støtte 

narkotikasmuglerne. Karzai beskyldt Englænderne for at genskabe talebanerne. Karzai fortalte også i 

afghanskefolketing, at Englænderne er skyldige i, at Helmands situationen er blevet dårligere. Fortsatte 

Karzai ”det er ikke kun afghaner som smugler narkotika, der er også udlænding og hvem kan bringe 

sikkerheden tilbage til Helmand, det er Sher Mohammad Akhond, den tidligere Helmands guvernør 



(2001-2005)”. ”Men Englænderne er uenige i at sende ham tilbage til Helmand som guvernør.” Gordon 

Brown fortalte mig ”hvis du sender Akhundzadah tilbage til Helmand, så trækker vi vores styrker tilbage 

fra Helmand.”. 

 

I følge et interview fra Afghanistans TV (Ariana TV), erklærede ”Sherard Cowper Coles” tydeligt og klart, 

at taleban skal deltage i Afghansk regering.  

Enhver afghaner tror på, at Karzai får USA’s opbakninger i disse uenigheder. 

På nuværende tidspunkt er der en hemmelig forhandling i gang mellem Karzai og Taleban osv., at Musa 

Qalas distriktet skal ophøjes som en ny provins i Afghanistan. 

 

I Helmand bliver posten til politichef solgt for hvert distrikt til 110.000 US dollerer og ligeledes gælder 

dette også for andre sydlige provinser.                 

 

Der er også masse af interessante og betydningsfulde spørgsmål angående Helmands situationen blandt 

helt almindelige afghaner, afghanske politikere, analytikere og media. Blandt andet: 

- Hvorfor er opiumproduktionen steget så drastisk, efter at de udenlandsstyrker er 

kommet til Helmand? 

- I Helmand er der omkring 10.000 soldater fra de vestlige lande med moderne militæriske 

teknologi, våben, raderere, rumsatellitter, hvordan kan Al-qaida og taleban køre med 

biler 7-10 timer på asfalt, dårlige og støvede landeveje fra Pakistans grænser til nordlige 

del af Helmand og besætte et område. 

Declan Walsh arbejder som Guardian’s udenrigskorrespondent for Pakistan og Afghanistan; sagde til BCC; 

”.” at sammensætningen af de grupper som deltager i krigen, mobiliseres i et sted som hedder ”Gerdey 

Jhongal” i provins Baluchistan i Quetta’s området, bagefter med karavane Pick Up’s transport, kører ind i 

Afghanistan”. (Dette afslører han efter 7 år, når alle medierne i verden fokuseret om denne sag). 

 

- Hvorfor kastede udlændingestyrkers helikoptere våben i kontinuerer til talebanere i sydøstlige 

provinser? (det var en af den mest omtalte debatter for ca. 6 måneder siden i det afghanske folketing).    

  

   

Talebans kan propaganda og reklamer via flere media. I medierne bliver Talebanerne bliver fremstillet, 

som en meget stærk styrke. På den anden side bliver alle videoklippene væk fra internettet og den 

internationale medier, som viser talebanernes brutalitet og umenneskelige handlinger begået mod den 

afghanske befolkning (som at halshugge de unger). Man kan spørger sig selv, hvem er det der har magten 

til at gøre alt dette?      

 



Talebans talsmand (Zabihulla Mujahed) kontakter og informerer om talebans aktiviteter og sejre til 

internationale og afghanske media telefonisk, næsten hverdag. Men hvordan kan det være så svært at 

finde hans position og værested? For ca. 17-18 år siden, fandt russerne den tjetjenske guerillas leder 

”Basaief” gennem hans telefon signal og i løbet af telefonsamtalen blev han dræbt. Dette er et eksempel 

på de muligheder teknologien stillet til rådighed for 17-18 år siden. Vi er vidne til at i dag har teknologien 

overgået de muligheder vi havde for 17-18 år siden. 

Dette kan man undre sig over og stille sig kritisk over for. 

Var Dr. Najibullahs militær stærkere end NATO’s styrker?  

 

Ligeså findes der er hundredvis af spørgsmål, som den afghanske befolkning undrer dig over. 

       

     

  

 

C. Verdens Opiumhovedstad 

                                                                                                 

 

Helmand er verdens hovedstad for opium som kaldes ”Tariaak” i farsi-dari. Geografien, klimaet og 

Helmands floden hjælper landbruget i området.  

Hvilken er årsagen til at Helmand blev hovedsteden for opium? 

Over 509.000 familier (14 % af landet befolkning), 3.000.000 landsmænd er beskæftiget med dykning af 

opium i Afghanistan, skønt producers der ca. 55 % -65 % opium kun i Helmand provinsen. Sidste år 

producerede Afghanistan 8600 ton opium og 4400 ton blev alene producerede i Helmand provinsen. 

Tusindvis af unge fra naboprovinser kommer til Helmand for at arbejde med opium og tjene penge. 

Arbejderne er fra 6 til 75 år. Guvernørerne i sydlig del af Afghanistan beskytter narkotikasmuglerne, da 

de selv står for produktionen. Disse guvernører bliver støttet af nogle medlemmer fra den afghanske 

regering og afghansk folketing. Men landmændene får tjent kun på 12 %. Sagde formanden for 

afdelingen for bekæmpelsen af narkotika i Afghanistan til det afghanske parlament, ”at 

opiumproduktionen er steget med 30.000 hektar bare i de sydlige provinser i 2008. ” I 2007 har Taleban 



tjent ca. 4 milliarder dollars alene på narkotika produktionen” (Minister for Narkotikabekæmpelse i 

Afghanistan i Ariana TV-Afghanistan.)              

  

En af de vigtigste årsager til opiumproduktionen er politisk. Sagde ministeren for narkotikabekæmpelsen 

” General Khudaidaad” i Afghanistans folketing: (terrorisme, narkotika smuglere, krigshærene, lokale 

feudalister, er en indenrigsfaktor. Den anden faktor er udenrigsfaktor: såsom regionale sager, 

internationale sager og udlændinge mafia, som hjælper til med udviklingen, udbredelsen og stigning af 

opium dykning i Helmand.  

Flere lande har lovet at de vil give økonomisk hjælpe til narkotikabekæmpelsen. Men de betalte en 

meget begrænset summe penge og disse penge blev fordelt mellem dem som støttede opiumsmuglerne. 

Hamed Karzai sagde i løbet af sit interview. ” at det ikke er kun afghanere der støtter narkotikasmugling, 

men også udlændinge.”  

 

John Mc Cain, den amerikanske præsidentkandidat beskyldte Storbritannien for: ” Når de britiske styrker 

kom til Helmand, steg opiumproduktionen overraskende, men sidste år steg produktionen 43 gange 

mere. Hvis jeg kommer til magten som den amerikanske præsident, ville jeg rette Nato’s forkerte strategi 

i Afghanistan”. 

Disse beskyldninger rettet mod Storbritannien kommer når det er selve Storbritannien som står til 

officielt ansvar for narkotikabekæmpelsen i Afghanistan.  

Taleban-Al-Qaida får masse af gavn fra narkotikaproduktionen som hjælper dem med til at fortsætte 

krigen mod afghanske og internationale stykker. Hermed mener afghanske politikere, at narkotika-

pengene ikke er nok til at hjælpe talebanerne og Al-Qaida til at holde modstande mod NATO’s styrker, 

men at der måtte være andre lande som støtter dem økonomisk og militæret. fx. Najibullah Mujadedi 

vice direktøren for fred- solidaritet kommission af Afghanistan, beskyldt Storbritannien for, at have givet 

2 million £ til taleban.( 14/08/08 afghanske TV). 

 

Senlis (NGO) bestræber på at opiumsdyrkningen bliver lovlig.  I løbet af 5-6 år har Senlis Council arbejdet 

meget hårdt på dette mål. Således propaganderede nogle media som for eksempel ”BBC” til dette 

formål. Men Senlis kunne ikke opnå sit mål. Da det afghanske parlament og intellektuelle i samfundet 

gjorde stærk modstand.  

 

I det Hvide Hus er der flere der støtter brug af stoffet ”Glyphosfate”* og de lokale afghanske landbrugs 

mandligheder er således enige.  

  

På nuværende tidspunkt er der ca. 18 rolige eller næsten rolige provinser, som er blevet fri for opium 

dyrkning. (nordlig, nordøstlige, vestlige og centrale provinser). I disse provinser dyrker landmændene 

opiums alternative, som er safran og granatæbler. Den danske NGO ” DACAAR har undersøgt at dyrke 

Safran (som opiums alternativ) som var allerede blevet undersøgt af franske organisationer i Herat 



provinsen. Sidste år prøvede DACAAR, at dyrke safran i provinsen Faryab i det nordlige Afghanistan. De 

opnåede meget gode resultater. I 2008 påbegyndte et stort program med dyrkning af safran.  

I forbindelse med de forskellige klimaer hver provinser har, giver forskellige alternativer til dyrkning af alt 

andet end opium. Helmand og Kandahar har godt alternativ til dyrkning af safran, granatæbler, bønner, 

vindruer, figen, oliven, fersken og hvede. Ifølge landbrugs-eksperter: hvis der kun bliver dyrket hvede i 

Helmandsprovinsen, så vil der være nok hvede til hele Afghanistan. Man hører om narkotika i medierne 

hver dag, men jeg har aldrig hørt og set hvor de kemiske stoffer til reducering af heroin bliver fremstillet 

og i hvilke lande? Hvordan bliver disse kemiske stoffer eksporteret til Afghanistan? Hvordan kan en 

almindelig og analfabet afghansk landmand fremstille opium til andre stoffer?    

 Tidligere Burmas ”Myanmar” var en af tre kant af ”gylden tre kant”). Men nu må man kalde Helmand 

som en ”gylden sol”. 

 

Under USA’s pres, besluttede NATO’s landene den 10.10.2008 i Budapest, at forpligt sig for at finde, 

destruere og angribe narkolaboratorier og narkotikasmuglere i Afghanistan. 

Jeg synes at denne beslutning er ikke nok til narkotiskbekæmpelse i Afghanistan. I konsekvensen af 

sammenligning af den ny Budapest-beslutning (narkotikabekæmpelse) vil de få negative resultater. Da de 

fleste landmænd og dem som arbejder på opiums markerne søger hen til talebanere, for at etablere sit 

liv og forsørge sin familie. På mødet blev disse punkter ikke diskuteret og besluttet at hvordan og hvilke 

bekæmpelsesmidler skal der tages i bruge mod narkosmuglerne udenfor Afghanistans grænser, 

forebyggelse af stoffets eksportering (som bruges til at producer opium til heroen), opiums alternativ 

som kan holde landmændene beskæftiget i fremtiden. 

Som nævnt tidligere er der i øjeblikket 18 provinser i nordlig, nordøstlig, nordvestlig og central 

Afghanistan som på eget initiativ, har afskaffet opium dyrkning og som konsekvens af dette har det 

medført sult i disse provinser. Det internationale samfund burde lægge fokusset primært her i disse 

provinser for at støtte dem og yde finansielle hjælp til opiums alternativ. Dette skal gøres til forbillede 

for andre østlige og sydlige provinser.      

 

  

 

4. De danske soldater i Helmand.  

 

 



 

I Afghanistan er der på nuværende tidspunkt 665 danske soldater som indgår i ISAF. Soldaterne er fordelt 

i 3 forskellige syd og sydvestlige provinser og også i Kabul. I hovedstaden Kabul er der 12, i Kandehar 

lufthavn er der ca. 50(+54. FLV 46, FSU, 4, UNAMA 4), i Chaghcharan (den fattigste provins af 

Afghanistan) er der 10.  

I den urolige provins Helmand er der 603 soldater for at bekæmpe Al-Qaida – Taleban og vil være med til 

at bringe sikkerhed, stabilitet, demokrati, genopbygningen i landet. De fleste danske soldater går en svær 

tid i møde, da de er med til en svær kamp i Helmand, hvor rekorden for opiumproduktionen er det 

højeste niveau end andre Afghanistans provinser. Helmand bliver kaldt for centrum for mafiaens 

narkotikasmuglere og narkotikaforhandling.   

       

C. Hvilke alvorlige problemer står mod de danske soldater i Helmand og andre provinser? 

 

Mange nye problemer møder både de internationale styrker og også de danske soldater efter 7 års 

krigshandlinger. Ironisk kan man sige at det ikke har været en egentlig krig, men der har været tale om 

bevæbnede forhandlinger. (Danmark har mistet 16 personers liv i disse ”forhandlinger”) 

Nogle vestlige lande har skabt problemer til sig selv og også til andre vestlige lande. De har krænket 

menneskenes traditioner, opfattelser, religion, ære, …, ved at dræbe hundredvis af civile mennesker, at 

lave private fængsler med tortur, befrielse af talebans berømte ledere eller aktivister fra de afghanske og 

amerikanske fængsler. For eksempel Mullah Wakil Ahmad Motawakel (Talebans tidligere 

udenrigsminister), Mullah Abdulsalam Zaeef, Mullah Raketi… Disse faktorer hjalp til, at situationen 

blev/bliver mere kompliceret for alle internationalestyrker og også til dansk soldater. Der findes stadig 

talebaner i det afghanske parlament og regering, men forklædt med jakkesæt og slips.  

Jeg mener at genoptrykning af Mohammed-tegningerne var en seriøs og alvorlig fejl og har placeret 

Danmarks udenrigspolitik og især danske soldater i Afghanistan i livstruende situation. I den udenrigs 

arena kan man sige; at når den danske ambassadør bliver nødt til at bo under jorden, beklager for 

genoptrykning af Mohammed-tegninger, når der eksploderer bombe i dansk ambassade i Islamabad,(Jeg 



synes: at dette var en del af Pakistans diplomatiske handlinger som var indirekte rettet mod amerikansk 

konsulent i Karachi-Pakistan, som skulle signalere et rødt lys), demonstrationer mod Danmark og der 

brændes dansk flag og de danske soldaters liv kommer i fare, så har dette været en fejl. Selvfølgelig var 

der nogle lande på det tidspunkt som provokerede Mohammed-krisen i Afghanistan og i Pakistan. 

 

– Krigen i Helmand er på basis af opium/narkotikas-konflikter. Jeg synes de danske soldater blander sig 

ikke i disse konflikter. 

Der er guerillakrig i hele Afghanistan og også i Helmand. Den afghanske militær kalder denne slags 

guerillakrig også for en ”tilfældig krig”.  Guerillakrigen er en vanskelig type krig, det hele sker på et 

øjeblik, hurtig og er meget farlig. Enhver soldat skal være på vagt konstant, da de kan blive angrebet når 

som helst og hvor som helst. Jeg er sikker at de danske soldater i Afghanistan, er blevet trænet i hvordan 

de skal håndtere sådan en situation. 

– Det er bedre og vil være til fordel for de danske soldater at blive stationeret i bestemte og konstante 

steder, såsom at beskytte fabrikker, el. spærredæmning (i Kajaki), lufthavnene for eksempel i Kandahar 

osv. 

- I dag er det svært til at petrolere byen eller landsbyerne. Vejside-bomber er det farligste attentat mod 

dansk soldater. De speciale militær-eksperter i området kan eventuelt finde en løsning på denne 

problematik.   

Erfaring viser, som for eksempel i Sorubi distriktet (det har en afstand på 50 km. fra Kabul), da 

militantere fra det Islamisk Parti (som er et ekstremt fundamentalistisk, nationalistisk parti under ledelse 

af Gulbuddin Hekmatyar, som samarbejder med Pakistans ISI og taleban) angreb på de franske soldater, 

og dræbte 10 franske soldater. De har kæmpet længe mod Hekmatyar’s militantere. De franske media 

skrev at” taleban har haft langt bedre telekommunikations muligheder og var bedre organiseret ende 

fransk soldater. Taleban telekommunikationsudstyr hjalp dem med at tilkalde forstærkning i kampen 

mod franske soldater”. Men de franske soldater kunne ikke komme i kontakte med den centrale 

militærbase pga. manglende telekommunikative udstyr.  

 

– Danske soldater skal have alle de midler og ressourcer de har brug for i en krigssituation. 

 

– De skal lære af den tidligere Sovet Unions og også den hidtil internationale samfund styrkers dårlige 

erfaringer i Afghanistan. 

 - Et af de vigtigste virkemidler er at få opbakningen og støtte fra lokale borger/samfund. (at have/vise 

respekt for deres tradition osv.) 

 – Det er altid en fordel at soldaterne lærer det lokale sprog, for at kunne kommunikere og nå ind til 

borgerne. 

– På det eksisterende tidspunkt lever største del af den afghanske befolkning i fattigdom og sulter. 

Børnene og de unge kan have ikke mulighed for at komme i skole med tomme maver. De seneste 

informationer fra Helmand viser, at taleban ruinere skolerne med traktorer, truer lærerne og eleverne på 

livet. Det vil være til store hjælp hvis Danmark især er opmærksom på at sende humanitær hjælpe/ 



nødhjælp (fødevarer) til Afghanistan. (At sende fødevarer i pakkerne og skrive bag på disse pakker på to 

sprog (poshtu og farsi) ”fra den danske befolkning til den afghanske befolkning”). Den 16. september 

2008, lovede den dansk Statsminister Anders Fog Rasmussen, at fordoble Danmarks hjælpe/støtte til 

Afghanistan, da han var i Helmand.             

 

 

4. Danmarks udenrigspolitik i Afghanistan. 

 

Danmark udenrigspolitik angående Afghanistan, er placeret i et meget vanskeligt sted. Situationen er 

sådan, at flere danske soldater er stationeret i Helmand, hvor vigtige forhandlinger i forbindelse med 

Afghanistan. På den anden side, mener de afghanske politikere at der er magtrelateret konkurrence 

mellem USA og UK.       

 

Når Danmark kan iværksætte en succesfuld udenrigspolitik i Afghanistan, skal politikerne forstå den 

realistiske situation i Afghanistan.  

Krisen bliver dybere og situationen er faldende som en spiralform. Vestlige lande skulle have en leder til 

at styre hele landet på et rigtigt, harmonisk med et enkelt mål. Jeg synes, at Afghanistans-krisen ikke er 

kun en krise for Afghanistan, men også regional og international krise. Der skal træffes en beslutning, 

kun med bestræbelse på og fælles initiativ af alle internationale lande. Hvem er de store magter, der 

spiller klar eller uklar Politik? 

Situationen bliver dårligere dag for dag. Man kan sige, at det er resultat af vestlige landenes politik. Der 

er nogle lande, som vil gøre brug af den politik som eksisterede i Afghanistan i det år nittenhundrede. 

Men nu er det umuligt. 

I løbet af 7 år var den vestlige strategi i Afghanistan dybfrosset, dunkel og uklar. Den afghanske 

vicepræsident Ahmad zia Masud sagde: ”jeg forstår ikke hvad de internationale styrker laver i 

Afghanistan! 

Hamed Karzai sagde: ”De udlændinge styrker er skyld i den dårlige situation i Afghanistan.” 

Den Afghanske Folketing, Senna, politikere og befolkning beskylder også internationale styrker.  

  

Pakistan fik over 10 milliarder dollars fra USA til bekæmpelsen af terrorismen i løbet af de sidste 7 år. 

Men Pakistan under navnet” bekæmpelsen Al-Qaida og taleban”, knuste de Baluchiske og Pashtuniske 

oppositionsgrupperne, snød amerikanerne og det internationale samfund.  

Da USA gennemskuede, at Pakistan ikke har været ærlig, hvad angår sagen om bekæmpelsen af 

terrorismen, så begyndte USA at angribe på talebanernes i det nordlige del af Pakistan og USA erklærede 

offentligt, at ISI sammenarbejder- og støtter talebanerne og Al-Qaida. Den Pakistanske Inter-Services 

Intelligence (ISI) skal udryddes. USA genovervejer den nuværende strategi for Afghanistan. De 

amerikanske vicepræsidentkandidater (Demokrat og republikaneren) anklagede, at de terroristiske 

netværker ligger i Pakistan og Pakistan er en trussel for det internationale samfund.   



 

Det er ikke så lang tid siden, at Storbritanniens forsvarsminister, Des Browne, støttede talebanerne, og 

kaldte dem for en aldeles afghansk bevægelse, som har folkets opbakning? Den 3. oktober 2008 

afslørede Storbritannien sit militæriske formål i Afghanistan. Det sket kun efter et hemmeligt møde 

mellem Englands Statsminister og Nawaz Sharif som er leder af partiet ”Pakistan Muslim League (Q)”, 

også den tidligere Pakistansk statsminister og er en af talebanernes støtter.         

 

”Brigadechef Mark Carlton-Smith siger i dagens udgave af Sunday Times, at det er umuligt at vinde krigen 

i Afghanistan, og at briterne også bør forberede sig på en mulig aftale med Taleban.  

 

<<Vi kommer ikke til at vinde denne krig. Det handler om at reducere den til et tåleligt niveau af oprør, 

der ikke er en strategisk trussel, og som kan håndteres af den afghanske hær>>, siger brigadechefen.  

Forhandlinger med Taleban vil være fremskridt 

Derudover må briterne også forlige sig med tanken om, at en mulig aftale med Taleban kan komme på 

tale, mener Carlton-Smith videre.  

»Hvis Taleban er villige til at sætte sig ved forhandlingsbordet og holde samtaler om et politisk forlig, vil 

det udgøre netop det fremskridt, som kan sætte en stopper for oprørerne«, siger han til avisen.  

”Den engelske ambassadør i Kabul ”Sherard Cowper Coles” sagde: ”En diktator skal komme i Afghanistan 

som har folkets.”. 

Storbritannien bestræber sig på, at få Fransk opbakning fordi deres ambassadør i Kabul efterhører 

Englands 

Diplomater.  

EU’s udenrigsminister Javier Solana og USA’s forsvarsminister, Robert Gates, offentliggjorde sin uenighed 

om det engelske myndigheders politik angående Afghanistan. 

Australias forsvarsminister Brendan Nelson sagde: ”Vi skal ikke forhandle med islamist- ekstremister.”  

FN’s repræsentant i Afghanistan ”Kai Eide bekræftede Englands nyt projektet. 

Hvorfor afslørede England sin strategi i Afghanistan? 

Fordi: 

1. Situationen bliver dårligere. 

2. Pakistan bedragede de amerikanske diplomater. 

3. Pakistans nye præsident ”Zardari” med støtte fra USA sejrede i præsidentvalget. Men han 

viste sig at være et ganske andet menneske med strategier som ikke stemmer overens med 

de amerikanske. Zardari underskrev poplinens kontrakt med Iran, som USA var imod(det var 

USA’s bitre erfaring at  investere på perlerne i Pakistan).   

1. USA erklærede at ødelæggelse Pakistans ”ISI” 

2. USA’ militæriske styrker startede at angribe på nordlige del af Pakistan. 

3. USA begyndte at lægge mere presse på Pakistan. 



4. Præsidentvalget er tæt i USA og Afghanistan (som siger afghanske analytiker: det var en relevant 

tid til hvem støtter Taleban, til at redde dem og deltager i regeringen. 

5. Karzai blev enig om Storbritanniens plan. Fordi tænker han ” hvis Taleban deltager i regeringen, 

så har han mere chance i næste præsidentvalg (Talebanene har dannet af pashtuns stammer).        

6. USA besluttede overnyelse ny strategi i Afghanistan, så hurtigt som muligt. Fordi USA vil gerne 

redde demokrati i Afghanistan. Demokratiet skabes ikke i samfundet som er der stammer 

systemet med fundamentalist ideologi. Det var en gamle teori, som kolonisators magter brugte 

det i gamle dag.  

 

Det er bedre, at Danmark ikke siger noget. England og USA beslutter over all i Afghanistan.  

Nu tale som NATO’s seje og Hvis vi ser på det britiske myndigheders erklæringerne, så ser vi deres 

offentlige sted og politik meget klar om Afghanistan. 

 

 Storbritannien, Saudi Arabien, Pakistanske militær og efterretningstjeneste sammenarbejder om at 

tilbringe talibanerne på magten i Afghanistan igen. 

Nu kom nogle vestlige lande, til at forhandling med Taleban. 

Taliban er et britisk-amerikansk projekt, finansieret af de arabiske golfstater. Det implementeres af 

Pakistan . 

Storbritannien har i dag 7.800 soldater i Afghanistan. Dette er et meget stort antal tropper i en provins . 

/ / /  

 * De amerikanske eksperter informerede, at ”Glyphosfate” er et rigtigt godt stof, til at fjerne opiums 

planter grundigt, men det er ikke forligt.   

کشت   ینابود  یمانع برنامه   یاذعان داشت که ما  در تفاهم با کرز  انای آر  ونی زی مصاحبه با تلو کی وود  در    یآقا ای تان ی بر ر ی اما  سف

. شدند  یمواجه م ی دهقانان افغانستان با مشکلات اقتصاد را ی . زمی شد دی توسط اداره قصر سف اکی تر  

(Men i et interview med Ariana TV erkendte den britiske ambassadør, Mr. Wood, at vi i aftale med Karzai 

havde forpurret Det Hvide Hus-administrationens plan om at udrydde opiumdyrkning. Fordi bønderne i 

Afghanistan stod over for økonomiske problemer.   

  

         

 

 

 

 


